
25 апреля 2019, Чебоксары,
Чувашская Республика

Дата проведения: 25.04.2019 г. 
Место проведения: Медицинский факультет ФГБОУ ВО «Чувашский
государственный университет имени И.Н. Ульянова», 2 этаж, актовый зал
г. Чебоксары, Московский проспект, 45

 Участник, прошедший обучение в рамках данного образовательного

мероприятия, получает 6 зачётных единиц (кредитов), обеспеченных

Ассоциацией общественных объединений «Стоматологическая

Ассоциация России».

Всероссийская
научно-практическая конференция

«МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОСТЬ В СТОМАТОЛОГИИ –

ФАКТОР ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ»

посвящённая 550-летию г. Чебоксары

«МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОСТЬ В СТОМАТОЛОГИИ –

ФАКТОР ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ»



8.00 –
9.00

9.15 –
9.45

9.45 –
10.15

10.45 –
11.15

10.15 –
10.45

11.15 –
11.40

-

-

-

-

-

Рецессия десны
у детей как
мультифакториаль-
ная наследственная
патология

Регистрация

Приветствие участников конференции

Гериатрические
аспекты курации 
пациентов с
преканцерозными
заболеваниями 
слизистой оболочки
рта. Опыт примене-
ния Siro-лазера.

Практические 
аспекты
микологической
диагностики
хронических форм
кандидоза слизистой
оболочки рта
устоматологических
пациентов

Клинико-
морфологическая
оценка
послеоперационных
дефектов челюсти
с применением
остеопластических
материалов

Патологические
процессы
в полости рта,
сопровождающиеся
гипертрофией десны

15.00 –
15.30

11.40 –
12.00

12.00 –
12.10
12.10 –
12.30

12.30 –
13.00

13.00 –
13.30

13.30 –
14.00

14.00 –
14.30

14.30 –
15.00

15.30 –
16.00

Влияние диодного
лазера на ангиогенез
соединительноткан-
ных структур
пародонта
у пациентов
с хроническим
генерализованным
пародонтитом

Дискуссия

Кофе - брейк

Комплексный подход
в клинике
терапевтической
стоматологии:
предиктивный
аспект кариесологии
и эндодонтии

Реабилитация
пациентов при
полной вторичной
адентии.
Успехи и неудачи
имплантологичес-
кого лечения.

-

Иммунологические
аспекты патогенеза
плоского лишая
полости рта.

Морфологические
маркеры развития
воспалительной
периапикальной
деструкции

Имплантологи-
ческое лечение
пародонтологи-
ческих пациентов.
Зуб или
имплантат?

Анкетирование, тестирование

Дискуссия (Закрытие конференции)


