Участник, прошедший обучение в рамках данного образовательного мероприятия, получает 6 зачётных единиц (кредитов), обеспеченных Ассоциацией общественных объединений «Стоматологическая Ассоциация России».



Дата проведения: 25.04.2019 г.

Место проведения: Медицинский факультет ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет имени И.Н. Ульянова», 2 этаж, актовый зал г. Чебоксары, Московский проспект, 45

Министерство здравоохранения Чувашской Республики Общественная организация «Ассоциация стоматологов Чувашской Республики» ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова» Медицинский факультет Всероссийская научно-практическая конференция «МЕЖДИСЦИПЛИНАРНОСТЬ В СТОМАТОЛОГИИ -**ФАКТОР ИННОВАЦИОННОГО РАЗВИТИЯ»** посвящённая 550-летию г. Чебоксары 25 апреля 2019, Чебоксары, Чувашская Республика

Программа образовательного мероприятия

8.00 - 9.00	Регистрация				
9.00 — 9.15	Приветствие участников конференции				
9.15 – 9.45	Рецессия десны у детей как мультифакториальная наследственная патология	Мамаева Е.В. – д.м.н., профессор кафедры стоматологии детского возраста ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» (Казань) Акишева А.Р. – врач-стоматолог, прикрепленная для выполнения диссертационной работы к кафедре стоматологии детского возраста ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» (Казань)			
9.45 – 10.15	Гериатрические аспекты курации пациентов с преканцерозными заболеваниями слизистой оболочки рта. Опыт применения Siro-лазера.	Фролова Л.Б.— к.м.н., ассистент кафедры челюстнолицевой хирургии КГМА—филиала ФГБОУ ДПО РМАНПО Минздрава России (Казань), главный врач ООО «Эксклюзив-Дент» Газизов А.Р.— челюстнолицевой хирург ООО «Центр челюстнолицевой хирургии» (Казань)			
10.15 – 10.45	Практические аспекты микологической диагностики хронических форм кандидоза слизистой оболочки рта устоматологических пациентов	Лисовская С.А.— к.б.н., доцент кафедры микробиологии ФГБОУ ВО «Казанский государственный медицинский университет» (Казань), заведующая отделом микологии ФБУН «Казанский научно-исследовательский институт эпидемиологии и микробиологии» Роспотребнадзора Мухамеджанова Л.Р.—д.м.н., профессор кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары) Измайлова Г.Р.—ассистент кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары), врач-пародонтолог ООО «Городская стоматология» (Казань)			
10.45 – 11.15	Клинико- морфологическая оценка послеоперационных дефектов челюсти с применением остеопластических материалов	Любовцева Л.А.—д.б.н., профессор кафедры общей и клинической морфологии и судебной медицины ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары) Московский А.В.—д.м.н., профессор, заведующий кафедрой терапевтической стоматологии ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары) Столяров М.В. — ассистент кафедры челюстно-лицевой хирургии и стоматологии ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары)			
11.15 – 11.40	Патологические процессы в полости рта, сопровождающиеся гипертрофией десны	Карпунина А.В. – к.м.н., доцент, заведующая кафедрой терапевтической стоматологии ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары) Андюшкин А.И. – ассистент кафедры терапевтической стоматологии ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары)			

11.40 – 12.00	Влияние диодного лазера на ангиогенез соединительнотканных структур пародонта у пациентов с хроническим генерализованным пародонтитом	Мухамеджанова Л.Р. – Д.м.н., профессор кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары) Голубцова Н.Н. – к.б.н., доцент кафедры общей и клинической морфологии и судебной медицины ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары) Сперанская Е.М. – ассистент кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары)		
12.00 - 12.10	Дискуссия			
12.10 – 12.30	Кофе - брейк			
12.30 – 13.00	Комплексный подход в клинике терапевтической стоматологии: предиктивный аспект кариесологии и эндодонтии	Гилязева В.В. – д.м.н., доцент кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары)		
13.00 – 13.30	Реабилитация пациентов при полной вторичной адентии. Успехи и неудачи имплантологического лечения.	Яворская Т.Е. – к.м.н., доцент кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова Медякова Н.В. – ассистент кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова Никитина Л.И. – к.м.н., доцент, заведующая кафедрой пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова		
13.30 – 14.00	Иммунологические аспекты патогенеза плоского лишая полости рта.	Якушева Л.В. – к.м.н., ассистент кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары), врач-пародонтолог ООО «Городская стоматология» (Казань)		
14.00 – 14.30	Морфологические маркеры развития воспалительной периапикальной деструкции	Гилязева В.Вд.м.н., доцент кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары) Ханова И.А.—ассистент кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары)		
14.30 – 15.00	Имплантологическое лечение пародонтологических пациентов. Зуб или имплантат?	Егоров М.А. – к.м.н., ассистент кафедры пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары), главный врач ООО «Стоматологическая клиника «Профессионал» (Казань) Никитина Л.И. – к.м.н., доцент, заведующая кафедрой пропедевтики стоматологических заболеваний и новых технологий ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н.Ульянова (Чебоксары)		
15.00 – 15.30	Дискуссия (Закрытие конференции)			
15.30 – 16.00	Анкетирование, тестирование			
	•			